
ZPRAVODAJ OBCE
VELENICE

Obec zajistí opravu místní komunikace p. č. 1158, která již 
nevyhovuje provozu pro osobní vozidla.

Vážení spoluobčané,
džíte v rukách další vydání Velenického zpravodaje. 
Děkuji účastníkům akce Ukliďme břehy Svitávky. Myslím, 
že má smysl starat se o přírodu, obzvláště v našem okolí. 
Jak již jsem psal na facebooku, svoz nebezpečného 
a velkoobjemového odpadu bude probíhat podle přísnějšího 
scénáře - bude jednodenní a občané nebudou odkládat 
odpad na plochu u hasičské zbrojnice, ale přímo ho vyloží 
do kontejneru určenému k tomuto účelu. Naši hasiči zajistí, 
aby se nestalo to, co při posledním svozu.

Párty stany, které používáme na kulturní akce, jsou již natolik 
poškozené, že jsme se rozhodli pořídit nové, modernější.

Děkuji Vám za pozornost a přeji Vám krásné léto.
 Petr Brůžek

 starosta obce

Ještě jedna změna. V červenci a srpnu budou úřední 
hodiny ve středu od 17 do 19 hodin.

Neodpustím si další úvahu o nákladech obce na svoz 
tříděného i komunálního odpadu. Myslím, že každý 
budoucí starosta naší obce se bude potýkat s vysokými 
náklady na svoz odpadu našich občanů. Nejvyšší částku 
v poměru cena/hmotnost nám ukrajuje svoz domovních 

nádob na odpad z plastu. Jak sami víte, hmotnost plné 
nádoby s plasty je velmi malá. Svoz této nádoby stojí přes 
200 Kč s DPH, krát 12 měsíců je cca 2400,- Kč za rok na 
každý dům, který má tuto nádobu. V každém domě by 
muselo bydlet pět platících občanů, aby byl uhrazen jen 
tento druh odpadu. Kde jsou ostatní hrazené služby? 
Svoz komunálního odpadu, bioodpadu, nebezpečného 
odpadu (80 až 120 tisíc Kč ročně) anebo tříděného 
odpadu v 1100 litrových nádobách? Jsou občané ochotni 
se zbavit těchto neekonomických nádob a pomoct 
obecnímu rozpočtu? Bez těchto domovních nádob jsme 
dříve dokázali třídit odpad do kontejnerů u obecního úřadu 
a truhlárny. Nebo už jsme tak pohodlní? Prosím, 
zamyslete se.
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Vážení spoluobčané,

Vážený pane starosto,

Prosím o předání informace na občany a rekreanty, aby zajistili bezpečný průjezd ve Vaší obci. Pokud by nedošlo k nápravě, 
budeme muset přistoupit, že do nevyhovujících míst nebude popelářské auto zajíždět a tím pádem nebude občanům 
a rekreantům proveden svoz. S přáním úspěšného dne

během posledního svozu směsného komunálního odpadu došlo k poškození popelářského vozidla ve Vaší obci. Důvodem 
poškození, je nevyhovující stav zeleně na soukromých pozemcích, kde stromy v zahradách občanů a rekreantů zasahují do 
uliček. Toto poškození došlo dle popisu závozníků v uličce u Studánky a nejedná se o první případ. Nejen, že dochází 
k poškození vozidla, ale také může dojít ke zranění závozníků.

zastupitelstvo obce Vás žádá k nápravě ve zmiňované lokalitě (Ulička u studánky) a i jinde, aby každý prohlédl svůj 
pozemek a odstranil větve zasahující do komunikace a tím umožnil bezpečný průjezd popelářského vozu AVE. 
Níže opis stížnosti společnosti s možnými následky.

Děkujeme

VÝZVA K ODSTRANĚNÍ PŘEKÁŽEK PŘI SVOZU ODPADŮ



Požár lesního porostu, u kterého naše jednotka dne 
13. – 14.5. 2024 zasahovala, byl nahlášen na tísňovou 
linku po půl šesté večer – v lokalitě Ralska na 
Českolipsku, v katastru obce Hradčany. Byl vyhlášen třetí 
stupeň požárního poplachu, na místo události vyjely 
celkem 4 jednotky profesionálních a 17 jednotek 
dobrovolných hasičů. Práci hasičům částečně ztěžoval 
náročný lesní terén i meteorologické podmínky – foukající 
vítr. Rozsah požáru byl přibližně 150 na 150 metrů, místo 
zásahu bylo rozděleno na tři úseky. Na místo události  
bylo  povoláno  několik  velkoobjemových  cisternových  

automobilových stříkaček. K dostatečnému zásobování 
hasební látkou, vodou, hasiči zřídili čerpací stanoviště na  
zhruba tři kilometry vzdáleném Hradčanském rybníku 
a  odtamtud pak zajišťovali kyvadlovou dopravu vody na 
požářiště. Bezpilotní letoun – dron s termokamerou 
monitoroval požářiště ze vzduchu pro lepší přehled 
velitele zásahu o požáru i jeho skrytých ohniscích. 
Na místo události byla povolána také speciální technika – 
šestikolka ze stanice Turnov, kterou hasiči při zásahu 
využili pro přepravu hadic a materiálu na požářišti. 
K lokalizaci a likvidaci požáru hasiči nasadili celkem 

7 vodních proudů – 6 proudů B a jeden proud D. 
Lokalizaci velitel zásahu ohlásil na operační středisko 
pár minut po 19. hodině, úplnou likvidaci požáru pak 
kolem 6. hodiny ranní. Vzhledem k tomu, že šlo o déle 
trvající zásah, bylo třeba zajistit kromě střídání hasičů 
také pitný režim a občerstvení pro zasahující. Zasahující 
JPO: HZS Libereckého kraje – stanice Česká Lípa, 
Doksy, Liberec, Turnov. Dále také JSDHO Stráž pod 
Ralskem, Doksy, Doksy – Staré Splavy, Mimoň, Zákupy, 
Česká Lípa, Dubá, Brniště, Jablonné v Podještědí, 
Brniště, Stružnice, Tuhaň, Česká Lípa – Dobranov, 
Holany, Velenice, Svojkov, Bezděz.
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Děkuji.

Vážení spoluobčané 

Tomáš Novotný 

a návštěvníci velenického hřbitova, 
rád bych Vás požádal o třídění odpadu na 
hřbitově. Biologicky rozložitelný odpad, 
zejména zvadlé květiny, starou zeminu, 
posekanou trávu, plevel apod., prosím, 
vyhazujte na kompost, který se nachází 
za hřbitovní zdí pod velkým kaštanem. 
Do popelnic, které jsou umístěny 
u vstupu, prosím, vyhazujte směsný 
odpad, výzdoba hrobů či větvičky 
s obsahem plastu, kovu nebo skla, 
svíčky apod. 

správce hřbitova

POŽÁR LESNÍHO POROSTU 
RALSKO - HRADČANY

TŘÍDĚNÍ ODPADU 
NA HŘBITOVĚ 



Petra Pilná

Tradičně poslední sobotu v květnu proběhlo kácení máje. Hoši se odhodlaně chopili sekery a vystřídali se při sekání. Velenická 
tradice říká, že komu bude patřit poslední zásek, tak platí ostatním basu piv. Tento rok pozoroval Petr Brychcí, jak po jeho záseku 
padá májka za bujarého veselí k zemi. Ženy pak s veselým povídáním rozvázaly barevné mašle. Byla pohoda, legrace, hráli jsme fotbal, 
zpívali i tančili. Za soumraku nás přepadl silný liják, ale ani ten nepřerušil toto veselé setkání. Až do půlnoci bylo kolem ohně pěkně 
veselo, a tak to má být. Je hezké, že se lidi schází a letité vesnické tradice stále žijí.
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STAVĚNÍ MÁJE A PÁLENÍ ČARODĚJNIC 

Po 18. hodině proběhlo zapálení hranice pod 
taktovkou SDH Velenice. Protože bylo velké sucho, 
hasiči pečlivě monitorovali hranici a okolní trávu 
zavlažovali proudem vody z hadice.

Během celého odpoledne děti běhaly vesele po hřišti a plnily 
úkoly, které si pro ně připravila čarodějka Jenovéfa z Vele-
nického vršku na čarodějnické stezce. Na jejím konci měl pro ně 
kocour Maxmilián dobroty z kouzelného pokladu. Společně jsme si 
užili filipojakubskou noc plnou zábavy a kouzel až téměř do rána.

Petra Pilná

I letos v předvečer prvního máje proběhlo na velenickém hřišti přá-
telské setkání cca 70 lidí ze vsi. Letos jsme spojili dvě akce do jedné.
Kolem 16. hodiny ženy s dětmi ozdobily barevnými pentlemi 
májku a vyrobily věnec. Muži pak při obdivu přihlížejících 
slavnostně vztyčili máj vzhůru. Letos není májka tak vysoká, 
a tak je krásně barevné ozdobení vidět. Krásný strom 
kluci vybrali.

KÁCENÍ MÁJE VE VSI 
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Kostel Nejsvětější Trojice, postavený v roce 1735, 
je významnou barokní památkou, která po staletí sloužila 
nejen jako místo bohoslužeb, ale i jako kulturní centrum pro 
místní obvatele. Navzdory tomu, že je kostel zapsán na 
seznamu kulturních památek, čelí vážným problémům kvůli 
dlouhodobému zanedbávání a nedostatečné údržbě. 
Praskliny ve zdech, propadající se strop a vlhké zdi jsou jen 
některé z problémů, které trápí tuto vzácnou stavbu.
Zastupitelstvo obce si uvědomuje význam kostela pro 
obec. Dnes jsme osobně vyzvali kněze R.D.Mgr. 
Wolańskiho k písemnému vyjádření, jak hodlá církev 
přistoupit k záchraně památky, jejíž je majitelem. Tento 
krok přišel poté, co pan farář během uplynulých dvou let, 
nevykázal žádnou aktivitu směrem ke komunikaci s novým 
vedením obce a hledání řešení pro opravu kostela. Rádi 
bychom, aby pan farář předložil zastupitelstvu obce 
Velenice konkrétní plán na opravu kostela a získání 
potřebných financí.
Uvědomujeme si, že podpora záchrany kostela Nejsvětější 
Trojice je tedy nejen krokem k ochraně kulturního dědictví, 
ale i investicí do budoucnosti celé obce.

Petra Pilná

Noc kostelů je jedinečná příležitost nahlédnout do 
tajemství chrámů a kostelů po celé České republice. 
Tato každoroční duchovní akce přilákala v sobotu 8.6.2024 
zhruba 25 návštěvníků do kostela Nejsvětější Trojice ve 
Velenicích.

NOC KOSTELŮ 2024 VE VELENICÍCH

VELENICKÁ 
NECKYÁDA
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